¹⁵⁵ In proposito, cfr. A. SALOMONE, *'Iudicati velut obligatio'*, cit., 580 ss., per la quale «Giustiniano non si limitava ad un formale omaggio al diritto classico», reputando come «egli fosse classicista nel senso di un legislatore che guarda al passato, ma per avallare risoluzioni escogitate pensando al presente» (testualmente, a p. 584).

¹⁵⁶ S. SCHLINKER, *'Litis contestatio'*, cit., 635 ss.

¹⁵⁷ C.A. CANNATA, *Materiali*, II, cit., 140.

¹⁵⁸ M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 609 ss.

¹⁵⁹ M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 610.

¹⁶⁰ In proposito, cfr., in particolare, E. CORTESE, *Le grandi linee della storia giuridica medievale*, Roma, 2000, 296 ss.

aperta – alla stessa venga riconosciuto carattere autonomo. Infatti, ai Glossatori doveva apparire ben chiaro che le Istituzioni imperiali si riferivano anche a questa categoria quando accostavano altre due tipologie di fonti delle obbligazioni a quelle da contratto e da delitto¹⁶¹. Da quest'ultimo punto di vista, la non incontrovertita sistemazione dei quasi contratti emerge da una glossa accursiana relativa alla questione delle *obligationes ex variis causarum figuris*, in cui si legge:

gl. *figuris* in l. *obligationes* ff. de *obligationibus et actionibus* (D. 44.7.1 pr): *Quaeri consuevit, quae sunt istae obligationes quae oriuntur ex variis figuris causarum? Respon(dent) quidam, illae quae sunt ex quasi contractu, et ex quasi maleficio: et talem dicunt conditionem furtivam, scilicet ex quasi contractu, et ex quasi maleficio, et secundum hoc sunt tantum tria membra. Alii dicunt, ut Hug(olinus) hoc esse dictum propter conditionem furtivam, quae habet insignia contractuum et maleficiorum, non tamen est ex maleficio, quia datur in heredem, ut Insti. de obli quae ex delic. in fi. [I. 4.1.19 in fine] Item non ex contractu, quia non daretur in quantum est locupletatum peculium tantum, sed in solidum quatenus peculium pateretur: ut supra de pecu. l. tertia § ex furtiva causa [D. 44.7.1 pr.]. Et secundum Hug(olinum) dic supra ex contractu, scilicet vel quasi. Item ex maleficio, supple, vel quasi: ut sit argumentatio à sufficienti partium enumeratione: et secundum hoc sunt quinque membra. Vel intelligendum est de obligationibus, quae non sunt iure scilicet ordinario; sed magis proprio quodam iure, id est extraordinario separato à contractu, vel quasi, et maleficio vel quasi, ut actiones quae dantur loco interdictorum: ut in interdicto quod vi, aut clam: et eo casu cum datur contra eum, qui non fecit, sed ratum habet: vel de noxa. Quibus convenitur dominus ex delicto servi: vel de pauperie: vel de ac(tione) quod metus causa, quae datur contra bonae fidei possessorem, et in similibus. De utilibus autem dico per Praetores dari, non oriri ex contractu ex quo directa, vel alio facto ex quo datur directa: ut ex albo Praetoris corrupto. Nam cum quis vendidit actionem suam: emptori datur utilis, non nascitur. Vel dic, datur utilis non ex illa venditione: sed potius ex ipso veteri contractu: ut no(ta) C. de leg. l. ex legato [C. 6.37.18]. De ac(tione) in rem, dic quod non nascitur ex obligatione: ut Insti de act. § 1. (I. 4.6.1). Unde nec proprie dicitur actio: ut infra eo(dem) l. actio [D. 44.7.51]. Item stipulationes praetoriae et interdicta non sunt proprie actiones: ut infra eo(dem) l. actionis verbo (D. 44.7.37). De actionibus quae oriuntur ex pactis incontinenti appositis: dicunt quidam quod sunt ex variis figuris causarum: sed possunt dici ex contractu, cum sint obligatoria talia pacta vel conventiones. Nam et ipsum pactum est contractus. Accur(sius) (nell'ed. Venetiis, apud Iuntas, 1598).*